
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815 51Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 2015

de despesa: 3.3.90.39 - outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica/sub elemento de despesa: 33.90.39.05- serviços 
técnicos profi ssionais/foro: Marituba/pa. Data da assinatura: 
22 de setembro de 2014. Ord. de Desp.: Helen Lucy Mendes 
Guimarães Begot.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2014-PMM/SEMED.
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
livros didáticos de estímulo à leitura intitulada ““aprendendo e 
brincando com a tabuada colorida” para atender as necessidades 
da rede de ensino municipal de Marituba/PA para atender 
as necessidades da rede de ensino municipal de Marituba/
pa. Contratado: INEVMKT serviços LTDA - ME, CNPJ sob o nº 
08.945.249/0001-36. End. do contratado: Conjunto Julia 
Seffer, rua dois, nº 18, Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP.: 
67.020-390. Contratante: Prefeitura Munic. de Marituba. V. 
global: r$ 861.000,00. Vig.: 10.10.2014 à 09.04.2015. Fund. 
legal: art. 25, inciso I, da lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Dot. Orç.:/Exerc. 2014. Fonte de Rec.: 0.02.38 - recursos 
próprios do Município/Classif. Instituc.: 02.04.04 - Fundo de 
Manutenção e Desenv. da Educação Básica - FUNDEB/Funcional 
Prog.: 12.361.0005.2100.0000 -  Funcionamento do ensino 
fundamental (40%)/Elem. de despesa: 3.3.90.30 - Material 
de consumo/Sub-elemento da Desp.: 3.3.90.30.99 - Outros 
materiais de consumo. Foro: Marituba/PA. Data da assinatura: 
10 de outubro de 2014. Ord. de Desp.: Mário Henrique de Lima 
Bíscaro.
Extrato de termo de apostilamento ao Contrato nº 80/2014- PMM 
- PP - SEMED. Objeto: Inclusão da D. orçamentária, a seguir: 
exercício 2014. Fonte de Rec.: 00238 - transferência de recurso 
do FUNDEB//Classif. Institucional: 020404 - Fundo de Manut. 
e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB//Funcional o 
fundamental (40%). Natureza da Desp.: 339030 - Material de 
Consumo. Data da assinatura: 28 de novembro de 2014.Ord. de 
despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 16/2014
Objeto: locação de um imóvel para funcionamento da Divisão 
de Transporte de Marituba/PA. V. Global: 42.000,00/Data 
Assinatura: 10/09/2014/vig.: 10/09/2014 a 09/09/2015/
Modalidade: Dispensa de Licitação. Fundamentação legal: art. 
24, x da Lei nº 8.666/93.D. Orç.: Exerc. 2014/Fonte de Rec.: 
0.01.33 - Rec. próprios do Município/Classif. Instituc.: 02.01.16 
- Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana- SEMOB/Funcional 
Prog.: 15.451.00072061.0000 - Manutenção das atividades da 
Secretaria de Mobilidade Urbana. Elemento de Desp.: 3.3.90.36 
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física/Sub-elemento da 
Desp.: 3.3.90.36.16- Locação de imóveis/Locatária: Município de 
Marituba/Interveniente: Secretaria Mun. de mobilidade urbana 
de Marituba/locadora: Maria de Nazaré Pereira Soares/Endereço 
da locadora: Rua Decouville, 50 - Bairro Decouville - Marituba-PA 
/Data da assinatura: 10/09/2014. Ord. Resp.: Mário Henrique de 
Lima Bíscaro.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2014-PMM/SEDUR
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Ecoponto para 
depósito e tratamento de materiais recicláveis (pneus e caroços 
de açaí) de Marituba/PA/End. do imóvel locado: av. Central 
do Loteamento imperial, QD. 17, nº 01, Bairro: Decouville, 
CEP.: 67.200-000./Locador: Gelson Oliveira Prado/End. do 
locador: Conjunto Nova Marituba, nº 01, Bairro: Decouville, 
CEP: 67.200-000, Marituba/PA/Locatária: Prefeitura Mun. de 
Marituba/Interveniente: Secretaria Munic. de Desenv. Urbano 
e Sustentável/V. Global: R$ 60.000,00/Vig.: 10.09.2014 à 
09.09.2014/Fund. legal: art. 24, inciso x, da Lei nº. 8.666/93 
e suas alt. Dot. Orç.: Exerc. 2014/Fonte de Rec.: 0.02.32 
-Rec. Próprios do Município/Classif. Instituc.: 02.01.14 - 
Secretaria Mun. de Desenv. Urbano e Sustentável/Func. Prog.: 
15.122.0007.2043.0000 - Manut. das Atividades da Secretaria 
Mun. De Desenvolvimento Urbano e Sustentável/Elem. de 
Desp.: 3.3.90.36 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Física./
Sub-Elem. da Desp.: 3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis/Foro: 
Marituba-PA/Data da assina: 10 de setembro de 2014./Ord. de 
Desp.: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2014
Exercício: 2014. Número: 19/2014-PMM/SEMED/
Objeto: Locação não residencial de 01(um) imóvel localizado na 
travessa Fernando Baia, nº 64, bairro: São José, Marituba/PA, 
composto de área livre frontal, sala de estar, cozinha, 02(duas) 
suítes, banheiro social, circulação lateral, área de lazer coberta 
com churrasqueira. O espaço anexo é coberto e composto 
de 01(um) banheiro,  depósitos   e  piscina,  edifi cada  com  
estrutura  de  concreto armado, com fechamento em alvenaria 
de tijolos, rebocada e pintada. Casa toda forrada em PVC, janelas 

em vidro laminado em todos os cômodos, coberta com telhas 
tipo PLAN, sistema sanitário em perfeito estado. Para Func. 
Da sede da divisão de apoio à educação inclusiva, vinculado à 
secretaria mun. De educação. /locador: Manoel Francisco Freitas 
de Oliveira./Endereço do locador: rua pires franco, nº 146, 
bairro: pedreirinha, Marituba/PA, CEP.: 67.200-000./locatária: 
prefeitura municipal de Marituba.Interveniente: Secretaria 
Municipal de Educação/V. Global: R$ 42.000,00 /vig.: 10.09.2014 
à 09.10.2015/Fund. legal: art. 24, inciso x, da lei nº. 8.666/93 
e suas alt./Dot. Orç.: Exerc. 2014/Fonte de Rec.: 0.01.01 - Rec. 
Próprios do Mun./Classif. Instituc.: 02.01.10 - Secretaria mun. 
de Educação/Func. Prog.: 12.122.0005.2013.0000 - Manut. das 
atividades da SEMED/Elem. de Desp.: 3.3.90.36 - Outros Serv. de 
Terc.-Pessoa Física./Sub-Elem. da Desp.: 3.3.90.36.15 - Locação 
de imóveis.Foro: Marituba/PA. Data da assin: 10 de setembro de 
2014./Ord. de Desp.: Mário Henrique de Lima Bíscaro.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2014
PMM/SESAU/objeto: locação de um imóvel localizado na rua 
Alfredo Callado(antiga rua do igarapé do tubo), passagem 
vinte de setembro, nº 08, Bairro: Santa Lúcia I (antiga 
comunidade cobertura verde), Marituba/PA, cep:67.200-
000, para funcionamento do Posto de Saúde da Família(ESF) 
Decouville, composto de 01(um) pavimento, 01 (um)banheiro, 
02(dois)  dormitórios, estrutura em concreto armado, forro em 
lambril de PVC em todos os cômodos, cobertura de telha tipo 
PLAN com beiral de aproximadamente 0,80cm, piso externo 
misto(parte em aterro compactado e parte em piso acimentado) 
e instalações embutidas. V. Global: r$ 24.000,00. Data 
assinatura: 10/09/2014/vig.: 10/09/2014  a 09/09/2015/Mod.: 
Dispensa de Licitação/Fundament. Legal: art. 24, x da lei nº 
8.666/93/D Orçamentária: Exercício 2014/exercício 2014/Fonte 
de Rec.: 0.01.19 - Recursos Próprios do Município/Classifi cação 
Institucional  - 02.03.03 -Fundo Mun. De saúde/Funcional prog.: 
10.301.0004.2088.0000 - Manut. Do programa Saúde da família 
- PSF/elemento de despesa: 3.3.90.36 - outros serviços de 
terceiros - pessoa física/sub-elemento: 3.3.90.36.15 - Locação 
de imóveis/locatária: município de Marituba/PA/locador: Manoel 
José Oliveira do Nascimento/Interveniente: Secretaria Mun. 
De Saúde - SESAU/Fundo mun. de Saúde-FMS/Endereço do 
locador: rua Alfredo Callado(antiga rua do igarapé do tubo), 
passagem vinte de setembro, nº 08, Bairro: Santa Lúcia I(antiga 
comunidade cobertura verde), Marituba/PA/Foro: Marituba/
Pará/Data da assinatura: 10 de setembro de 2014./ordenador 
responsável: Mário Henrique de Lima Bíscaro, prefeito municipal 
de Marituba/PA

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 21/2014
Objeto: Locação de 01(um) imóvel localizado na rua Boa Vista, 
nº 1450, Bairro: Boa Vista, Marituba/PA, Composto de 248,27m² 
de área construída, 02(dois) pavimentos, 05(cinco) salas, 
04(quatro) suítes, 01(uma) sala de estar, 02(duas) cozinhas, 
01(uma) área de serviço, para funcionamento da sede da casa do 
autista, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. V. Global: 
R$ 36.000,00. Data assina: 10/09/2014/Vig.: 10/09/2014 a 
09/09/2015/Mod.: Dispensa de Licitação/Fundam. legal: art. 24, 
x da lei nº 8.666/93/Dotação Orç.: /Exerc. 2014.Fonte de Rec.: 
0.01.01/Funcional Prog.: 12.122.0005.2013.0000 - Manutenção 
das Atividades da SEMED/Elemento de Desp.: 3.3.90.36 - 
Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física/Sub-Elemento de 
DesP.: 3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis. Locatária: Município 
de Marituba/PA.Locador: Antônio Socorro Portugal Lobato/
Interveniente: Secretaria Mun. de educação de Marituba/PA. 
End. do locador: Rod. Augusto Montenegro, chácara Montenegro, 
Condomínio Cedro, Bloco B, apt. 1001, Bairro: Parque Verde, 
Belém-PA, CEP.: 66.635-110. Foro: Marituba/PA. Data da 
assim.: 10 de setembro de 2014. Ord. Resp.: Mário Henrique 
de Lima Bíscaro.

PORTARIA N° 001/2015, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A secretária Municipal. De Orçamento e Finanças, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: conceder adiantamento, em 
nome de Luís Fernando da Graça Oliveira, CPF nº 219.194.612-
72 inscrito no cadastro de pessoa física, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano no Valor de r$ 3.500,00, 
para fazer face ás despesas miúdas de pronto pagamento, o 
qual deverá ser empenhado: 33.90.36.00 - pessoa física - r$ 
300,00//33.90.39.00 - Pessoa Jurídica - r$ 600,00//33.90.30.00 
- Material de consumo  - r$ 2.600,00. O prazo de utilização 
do adiantamento será de 30 (trinta) dias, a contar da data 
do recebimento do valor. O prazo de encaminhamento para 
prestação de contas é de 15 (quinze) dias, a contar do fi nal 
do período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas se 
não o fi zer no prazo determinado. Dê-se ciência, publique-se e 

cumpra-se. Marituba (PA), 14 de janeiro de 2015.Laurieth Barros 
Lemos, Secretária Municipal de Orçamento e Finanças.
Extrato de contrato Pregão Presencial nº 054/2014-
PMM/PP/SEDUR Objeto: Contratação de empresas para 
aquisição de agregados (areia fi na, seixo fi no e grosso, argila, 
piçarra, arenoso, pedra preta) para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Sustentável 
do Município de Marituba/PA; D. Orç.: 15.122.0007.2043.0000 
- Manut. das atividades da Secretaria; elem. De desp.: 339030 
- Material de cons.; vig.: até 23.05.2015; contratada: v s 
construções e serviços LTDA - ME; CNPJ: 09.222.862/0001-33; 
V. R$ 1.765.516,00; Contrato nº 100/2014-PMM/PP/SEDUR.
Marituba/PA, 24 de novembro de 2014. Luiz Fernando da Graça 
Oliveira-Secretário Munic. de Desenv. Urbano e Sustentável.
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
054/2014-PMM/PP/SEDUR OBJETO: Contratação de 
empresas para aquisição de agregados (areia fi na, seixo fi no 
e grosso, argila, piçarra, arenoso, pedra preta) para atender 
as demandas da Secretaria Munic. de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentável do município de Marituba/PA; Dot. 
Orç.: 15.122.0007.2043.0000 - Manut. das Atividades da 
Secretaria; Elem. de desp.: 339030 - Material de Cons.; VIG.: 
até 23.05.2015; CONTRATADA: V S Construções e Serviços 
Ltda - Me; CNPJ: 09.222.862/0001-33; Valor R$ 1.765.516,00; 
CONTRATO Nº 100/2014-PMM/PP/SEDUR. Marituba/PA, 24 de 
novembro de 2014. Luiz Fernando da Graça Oliveira-Secretário 
Munic. de Desenv. Urbano e Sustentável.
EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO  Proc. Adesão à Ata 
nº 001/2013 Contrato nº 003/2014, Contrat.: Gab. do Prefeito 
- GAB CNPJ: 01.611.666/0001-49 e Contrat.: Loc Engenharia 
Ltda CNPJ: 34.892.620/0001-02 Obj: Prestação de serviços de 
locação de estrutura com montagem e desmontagem, em suas 
diversas ações, tais como apresentações artísticas e culturais e 
eventos em geral, e demais materiais necessários ao serviço, 
objetivando atender as necessidades da Prefeitura do Município 
de Marituba  e demais unidades.V. Global R$ 1.195.790,00. Vig. 
12(doze) meses. Dat. de assin. 27/02/14.
Publicação sem efeito Tornar - sem efeito a publicação do dia 
28/11/14 caderno 7 a errata do contrato administrativo nº 
024/2014-PMM-SESAU.

Protocolo 790599

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando o 
seguinte processo licitatório:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2015
Para Locação de Aparelhagem de Som visando atender a 
Programação do Carnaval Ipixunense - abertura: 06 de Fevereiro 
de 2015. Horário: 09:00 horas; Local de Realização e Edital: Sede 
da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido 
pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe Responsável, no horário das 08h00 às 
14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna - PA, 23 de 
Janeiro de 2015. Thiago Antonio da Silva Gomes - Pregoeiro

Protocolo 790499

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014-023SEMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Fundo Municipal de Assistência Social, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  09:00 
horas do dia 06 de Fevereiro de 2015, fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para REGISTRO 


